no expimento pbamus: nec pegrina sūt a no-
stris sensib⁹. Sed cherubin quis vīdit: q̄s ve-
videre possit: Et quomō illā formā exp̄me-
re valeam quā videre nō valeo: Puto q̄ nec
moyses ad illā exp̄mēdāz sufficeret: nisi antea
et ip̄e hoc p̄ reuelationē didicisset. Unde ē illō
qd̄ ei dicit: Vide q̄ oīa facias sic tibi in mon-
te mōstratū est. Prius itaq̄ moyses in mon-
tem duci: p̄us ei p̄ reuelationē ostendit: aīq̄
nosse valeat qd̄ de eiusmodi opatōne p̄cipere
debeat. Necesse ē itaq̄ hoīez ad cor altū ascē-
dere: et p̄ mētis excessu: ex dominica reuelati-
one addiscere quid sit illud ad qd̄ suspirare v̄l
studere oporteat: et ad qualē sublimitatē habi-
tū animū suu: cōponere et assuēscere debeat.
Nā si semel ad lucifluā illā angelice sublima-
tiōis gloriā admissus fuerit: et ad illō diuinoy
radioꝝ spectaculū ītrare meruerit: q̄s intimis
desiderijs: q̄s p̄fūdis suspirijs: q̄s inenarrabili-
b⁹ gemitib⁹ eū q̄ eiusmodi ē putam⁹ insisteret:
q̄s assidua recordatiōe: q̄s locūda admiratiōe
inspectā claritatē credim⁹ eū retractare: men-
teq̄ reuoluere illā desiderādo: illā suspirādo:
illā cōtēplando donec tandem aliquādo in ean-
dem imaginationē transformet: a claritate in
claritatem tanq̄ a domini spiritu. A dñi inq̄
spiritu nō a suo. Optimus itaq̄ in hoc nego-

cō artificij modus ē vt superi⁹ iam diximus:
 suspirijs gemib⁹ usq; insistere: si vult op⁹ p-
 ductile facere cherubin⁹ formare. Quid nā
 q; aliud est opus suū seriēdo pducere q; mul-
 ta cordis contritiōe de dñi pietate cōfidere et
 p illā se gratiā posse obtinere : ad qd qscq; p se-
 ipsuz nō pōt sufficere: Nemo tñ hec de qbus
 mō loqmur ⁊ pdicta opa idcirco eqp̄pendat vt
 parū a se inuicem differre credat: eo q; cōmu-
 nem materiā habeant: ⁊ ex auro vtraq; fiant.
 Sane si auro p̄ciosius aliquod metallū inue-
 nirī potuisset: ex eo nimirū hec angelica for-
 ma fieri debuisset. Dignitatis itaq; eius sup-
 eminentia que minus potuit ex materia: ple-
 ni⁹ cōmendaſ ex forma. Jubemur itaq; ⁊ che-
 rubin pducere ⁊ non modo hominū: non de-
 mū quo rūlibet angelorū: sed supexcellentius
 spirituū imagines figurare: vt harum nouissi-
 marū speculationū dignitas melius eluces-
 cat ex huiusmodi figuratiua adumbratiōe.

Qāntū p̄teplatiōis gen⁹ silitudi-
 nū rōne adiuuet: sextū vo toti⁹ silitu-
 dinis p̄prietatē excedit. La. VIII.

Eto aut̄ illud non esse negligēdūm:
 p nec sine diligēti p̄sideratiōe p̄tereun-
 dū: qd de his duob⁹ cherubī dñica voce p̄c-

Richardus de arca mystica.

pitur cū dicit: Cherub vn^o sit in latere vno: et
alter in altero. Statuendi itaq; sunt ex utraq;
pte oraculi tegentes utrūq; latus p̄petuatorū.
Idem autē intelligim^o per oraculū qđ p̄petu-
torū. Queram^o ḡ que sint ista duo p̄petua-
torū nři latera: vt cōsequēter inueniam^o quō
vnus ex cherubīn stare debeat ex parte vna: et
alter ex altera: sicut supius iā satis ostēdīm^o:
qđ p̄petuatorū illud p̄templatiōis gen^o intelli-
gim^o qđ habet de spiritib^o rōnabilibus. Cre-
dimus autē rōnalez creaturā: tam angelicā qđ
hūanā: ad imaginē et similitudinē dei creatā.
Et de homīe quidē scriptū est: Creauit deus
homīem ad imaginē et similitudinē suā: Ad imagi-
nē dei creauit illū. Et p̄ angelica natura dictū
putam^o qđ a^os legim^o: Tu signaculū simili-
tudinis: plen^o sapiētia et pfect^o decore in deli-
tūs padisi dei fuisti. Ecce qđ apte angelica nā
signaculū similitudinis dicta sit: etiā p̄ ea pte q
in veritate nō stetit. Propheta tñ dauid ma-
nifeste pclamat et dicit: Non ē simis tui in dñs
dñe: Et Esaias apte denūciat: Qm̄ om̄s gen-
tes q̄si nō sint: sic sunt corā eo: et q̄si nihilum
et inane reputati sunt. Quō ergo q̄si nihilū et
inane si diuinū habet aliqd simile: An forte
qđ vn^o dicit aliud cōtradicit: Absit. Mā ecce
apud dauid lego: Deus quis similis erit tibi.

Liber III. La. VIII.

93

Sediteꝝ apud eundē inuenio: Signatū est
sup nos lumen vult⁹ tui dñe. Quid igit̄ aliō ex
tā diuersis sentētijs colligim⁹: nisi q̄ veracit̄
et absq; dubio auctori nro ex aliquo siles et ex
aliq dissimiles existim⁹: Vide quomō i mul-
tis homo ei dissimilis non est: de quo veracit̄
scriptū est: Qm̄ yniuersa vanitas ois hō vi-
uens: Ecce quō dissimilis: Verūt̄ in imagi-
ne p̄trāsit hō: Ecce quō similis: Quid em̄ est
homo vt possit sequi regē factorē suuz: Sed
nec angel⁹ vtq; in celo illā creatoris sui simi-
litudinē pfecte emulaſ: Quis similis tui i for-
tibus dñe: q̄s filis tui magnific⁹ in sanctitate
terribilis atq; laudabilis et faciens mirabiliaz:
Vide ḡ ne forte illa in qb⁹ siles sum⁹ ei p̄tine-
ant ad latus vnū: et illa in quib⁹ dissimiles su-
mus p̄tineant eq̄ ad latus alterū. Dicat itaq;
ap̄titatoriū nri si placet latus vnū diuīa in rō-
nabilibus substātijs similitudo: dicat et alter⁹
in eisdeꝝ essentijs diuinitatis sume multiplex
dissilitudo. Videam⁹ ḡ quō vn⁹ de cherubīn
stet i yno: et alter in altero latere: vñ q̄s in quo
debeat stare. Supius iaz dixim⁹ q̄ ad vnum
cherubīn p̄tineat cōtemplatio eorū que sunt
supra rōnem: nō tñ p̄ter rōnem: ad alterū aut̄
cōtemplatio eoꝝ q̄ sunt supra rōnem et vident eē
pter rōnem. Cōstat aut̄ q̄ illa p̄us dicta diffi-

Richardus de arca mystica

cilior: reliqua multo sit facilior: et idcirco in usu
nro debet et solet esse prior. Alia vero quanto est
difficilior: tanto utique deinde eē posterior. Prior
itaque dicatur cherub primus: secundus vero haec con-
templationis dicatur cherub secundus. Huiusmo-
di igitur cherub stare debet in latere uno: et alter
in altero. Ab uno sane latere cherub stare vi-
detur: quoniam in his contemplationis radiis figi-
tur: ad que inuestiganda vel confirmanda qua-
liscunque similitudinis adaptatio facile accomo-
dat. Quasi ab altero latere cherub stat: quoniam ad
illa contemplanda humana intelligentia se eleuat:
ad quam nulla similitudinis adumbratio se plene co-
aptat. Ad unum namque latus: ut dictum est: pertinet
consideratio similitudinis: quemadmodum ad alterum
consideratio dissimilitudinis. Cestas autem illa
facilius comprehendi posse et viciniora magis quam
appinqua atque consentanea esse ratione: que se si-
nunt ad aliquam similitudinem applicari. Nam ce-
tera quidem tanto ab humana ratione longius rece-
dunt: quanto cuiuslibet adiuncte similitudinis
rationem trascendunt. Primus itaque cherub stat in
latere similitudinis: secundus autem in latere dis-
similitudinis: ut ea que propter rationem non sunt et
aliquam similitudinem admittunt: similitudinis
latus quasi et vicino tangant: eiusque per considera-
tionem inhereat. Similiter et illa quae propter rationem
vel contra rationem esse videntur omnemque adhibe

similitudinē p̄petratē sup̄ grediunt̄; dissimilitudinē
 lat⁹ q̄si iuxta se habeat ip̄m̄q̄ e vicino re-
 spiciat: Si aut̄ qđ dī latus vnū ⁊ alterū: vnū
 ad dexterā: alterū ad sinistrā q̄s referre velit:
 projecto h⁹ cōsiderationis similitudo in eandē
 sententiā nos p̄ducit. Dextera nāq̄ nr̄a op̄adi-
 grā sepi⁹ solet p̄ferri: ⁊ idcirco p̄stat eā frequē-
 tius videri. Sinistra ḥo sepius q̄b̄ dextera sub-
 vestimentis tegit: ⁊ eo ipso ritiq̄ tardī⁹ videt.
 Recte q̄ p̄ sinistrā occultiora sicut p̄ dextrā cō-
 grue satis designant̄ manifestiora. Prīm⁹ ita
 q̄b̄ cherub q̄si a dextris assistit: qr̄ in ea q̄ rōni
 oīno nō sunt aliena: oculū p̄tēplatōis infigit.
 Secūdus aut̄ cherub q̄si a sinistris affigit:
 qr̄ illa sola maxime p̄tēplat̄: qbus oīs hūana
 ratio cōtraire videt.

**Quō per hec duo cōtemplationū
 genera tempaſt cuiq̄ amor ⁊ approba-
 tio sui. Capitulū. IX.**

Ultū est aut̄ p̄ oīm̄ modū q̄ hec duo
 m̄ p̄tēplatōis genera nos vel ḥ mala ro-
 borāt: v̄l ad ḥtutē adiuuāt. Qn̄ ē qđ
 de eisdez addiſ cū subiūgit: Ultū lat⁹ p̄pitia-
 torū tegant: expandētes alas suas ⁊ operien-
 tes oraculū. Qn̄ aut̄ aliquid tegimus: duob⁹
 modis id facere solemus: Nam modo in abs-
 consionem; modo in protectionem. Et sepe

Richardus de arca mystica

cum aliquod nobis umbraculum protra sole supponamus: eius nobis tam calorē quam claritatē temperam⁹. Si ergo in hec duo contemplationū genera gratiā diuinis⁹ accipim⁹: si sum acceptā gratiā eis diligētius insistim⁹: credo quod et ipsa nobis erūt in umbraculum diei ab estu: et in securitate et in absconditione a turbine et a pluvia. Utinam cū tanto studio et desiderio in eorum aspectū raperemur: et in eorum admiratiōe cū tanta animi alienatiōe super nos metīpos duceremur: ut interim mens nostra seipsum nesciret dum in eiusmodi cherubin aspectū suspesa stuperet: int̄m ut cū aplo dicere auderet: Siue in corpe siue extra corpus nescio: deus scit. Vide quod profunde sub dictorū cherubin aliis lateat qui seipsum interim ignorat. Sed si non potest alarum hec adumbratio metis respectū in eiusmodi excessū abalienare: debet tamen quod et spiritus solet aureum illum propitiatorij fulgorē obnubilare: et nostris aspectib⁹ tēpare. Propitiatorij nostri fulgor absque dubio superducta adumbratiōe obnubilat: quoniam quicquid in nobis lucere videt: maioris et supreminētioris claritatē copatiōe despiciat. Propitiatorij nostri claritas dignitatē quidē designat spiritualē nature: supposita autem alarum expansione celsitu di nem diuine supreminētie. Quid ergo mirum si huius obumbratiōe propitiatorij nostri vtrumque

95

Liber III La.IX.

latus obducit. Nam quicquid diuinis simile:
vel diuinis dissimile in nobis cernit: diuinorum
ut iam dictum est compatiōe fuscat. Solet autē
ut diximus obnubilatio non solum claritate:
veruetā calorem temperare: et utrūq; tolera-
bilez reddere. Et fit sepe qd̄ oēs nouim⁹: ut i
nostra erga nos in eti⁹ los estimatione vel de-
lectione modū tenere nesciamus: sed ex diui-
narū vtiq; rerū assidua cōtemplatōne: pfun-
daq; admiratōne in nobis agitur ut utriusq;
vmbre nimetas et supfluitas dep̄maſ. Nullū
oīno: nullū inq; omniū rationabiliū spirituū
credo priuatū illū prie excellētie amorē vel
opinionem ad verā et legitimā equitatis men-
surā posse restringere: nisi q̄ nouit seipsuz ve-
raciter in eorum que diximus compatiōe de-
spicere. Recte ergo dicti cherubin utrūq; p-
pitiorū nostri latus tegere dicunt: qr in no-
bis nihil oīno repitur qd̄ summis et diuinis
nō sit vel pegrinū in q̄litate vel incōpabile ex
quātitate. Et nōq; quēadmodū arca p̄pitiato-
rio tegit: sic et ipm p̄pitiatoriū dictarū alarū
expāsiōe tegi inbet. Absq; dubio sicut ex cō-
templatione spiritualis creature eiusq; eminē-
tie obducit amor et approbatio mūdi: sic ex cō-
templatiōe creatricis essentie: eiusq; supremi-
tentie temp̄ apud vñūquēq; amor et appro-

Richardus de arca mystica

batio sui.

Lum quāta animi auiditate debeant vel soleāt spūales viri his nouissimis cōtemplationū generibus inhibere. Capitulū. X.

¶ Ed tūc pculdubio designati cherubī ppitiatorij latera sufficiēter tegunt: si alas suas sufficiēter et indefinēter expandūt. Quid ē alas suas p̄tinua expansione distēdere: nisi omni in loco: omni in tpe diuine p̄teplationi inhibare: et eiusmodi studio vel desiderio vbiqz infistere: Lerte aues cū volare volūt alas suas expandūt. Sic sane debem⁹ et nos cordis nři alas p̄ desideriū extēdere: et diuine reuelatiōis horā sub omni hora: imo sub omni momēto expectare: ut quacūqz hora diuine inspiratiōis aura mētis nře nebulā deter serit: veriqz solis radios amota ois caliginis nube detexerit: excussis statim p̄teplatōis sue alis mēs se ad alta eleuet et auolet: et firis ob tutib⁹ in illud eternitatis lumē qđ desupradiat: in aqle volātis impetu oīa mūdane volubilitatis nubila trāsuolet atqz trāscēdat. Illū sane dixerim hoc dñicū p̄ceptū vel docūmentū implere: et q̄si expāsis alis erectū stare

Liber III

La. X.

q̄ post acceptā grāz in b̄ nouissima p̄tēplatio,
 nū genera sp̄ studet se q̄ntū i ip̄o est ad hmōi
 volatū p̄mptū t̄ patū exhibere; t̄ cū tempus
 bñplaciti diuini aduenerit t̄ aura spiratis grē
 afflauerit; idoneus possit inueniri q̄ ad illō dī
 uinorū secreto ruz spectaculū debeat admitti.
 Debem⁹ autē non solū ad hoc qđ in hac vita
 h̄e possum⁹: verūetiā ad diuine p̄tēplatōnis
 spectaculū qđ in futura vita sperain⁹ aīos no
 stros suspēdere: t̄ in eiusmodi expectatiōe ve
 hemēti desiderio anhelare. Ad hoc siquidem
 nobis daſt huiuscemodi grā: ad hoc inquā in
 fundit eternoꝝ intelligētia: vt sciam⁹ qđ inde
 fesse debeam⁹ p̄ studiū q̄rere v̄l p̄ ptinuū desi
 deriū suspirare: Alioqñ frustra in nob̄ diuine
 cognitōis abūdātia cresceret: nīsi diuie i nob̄
 dilectōis flāmā augesceret. Deb̄ itaq̄ i nob̄
 crescere sp̄ t̄ ex cognitiōe dilectio: t̄ nīhi lomis
 nus ex dilectiōe cognitio: t̄ mutuis incremē
 tis mutua incremēta mīstrare: debēt t̄ alter
 nis augmentis alterna augmenta accrescere.
 Debēt ergo anima p̄fecta t̄ assidue summoris
 cōtēplationi tedita: omni hora p̄egrinatiōis
 sue terminū ergastuliq̄ hui⁹ egressū cū sum
 mo desiderio expectare: quo id qđ interim v̄l
 det per speculum t̄ in enigmate: mereat facie
 ad faciem videre, Hinc est q̄ abraam in ostio